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ABSTRAKT

DOLEŽALOVÁ, L. (2017): Analýza potenciálu cestovního ruchu v ORP Telč.

Diplomová práce. Katedra krajinného managementu, Zemědělská fakulta, Jihočeská

univerzita, České Budějovice, 105 s.

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnání obcí v rámci ORP Telč

z hlediska venkovského turismu na základě historické, sociodemografické a

geografické deskripce a analýzy využití jejich potenciálu pro cestovní ruch včetně

analýzy názorů vybraných subjektů na turismus a jeho rozvoj. V teoretické části jsou

charakterizovány pomocí odborné literatury základní pojmy z cestovního ruchu,

respektive venkovského cestovního ruchu. V další části práce je celé území ORP

Telč charakterizováno v rámci jednotlivých faktorů cestovního ruchu, tj.

lokalizačních, selektivních a realizačních faktorů. Tato charakteristika spočívá v

porovnání objektivních dat daných obcí. Vyhodnocení potenciálu cestovního ruchu v

ORP Telč bylo založeno na vyhodnocení faktorů a na dotazníkovém šetření, které se

zaměřilo na představitele obcí a jejich názor na cestovní ruch a všechny složky

infrastruktury cestovního ruchu.

Klíčová slova: cestovní ruch, venkovský cestovní ruch, regionální rozvoj, potenciál

cestovního ruchu, ORP Telč

ABSTRACT

DOLEŽALOVÁ, L. (2017): Analysis of the tourism potential in the Telč region.

Master thesis. Department of Landscape Management, Faculty of Agriculture,

University of South Bohemia, České Budějovice, 105 p.

The main objective of the master thesis was to compare municipalities within

the Telč region from the perspective of rural tourism. The comparison was based on

historical, sociodemographic and geographic description and analysis of their

potential for tourism, including analysis of opinions of selected subjects towards

tourism and its development. In the theoretical part, basic concepts of tourism or

rural tourism were characterized, based on the review of pertinent professional

literature. In the next section, the Telč region was characterized in terms of particular

tourism-related factors, i.e. localization, selective and implementation factors. The

characteristic consisted in comparing the objective data of the municipalities studied.

Evaluation of tourism potential of the Telč region was based on evaluation of the

factors and on the survey that addressed representatives of the municipalities with the

aim to acquire their opinions on tourism and all components of tourism

infrastructure.

Key words: tourism, rural tourism, regional development, tourism potential, Telč

region

OBSAH PRÁCE

1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE 10

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE 12

2.1 Cestovní ruch 12

2.1.1 Definice cestovního ruchu 12

2.1.2 Předpoklady cestovního ruchu 12

2.1.3 Typologie cestovního ruchu 14

2.1.4 Aktéři cestovního ruchu 14

2.2 Venkovský cestovní ruch 16

2.1.1 Venkovský cestovní ruch 16

2.1.2 Vývoj venkovské turistiky 18

2.3 Venkovský turismus jako prostředek regionálního rozvoje 19

2.4 Veřejné podpory a dotace na rozvoj venkovské turistiky 21

2.1.1 Program rozvoje venkova 21

2.1.2 Místní akční skupiny 22

2.1.3 Národní dotace 23

3. METODIKA PRÁCE 24

4. LOKALIZAČNÍ FAKTORY - VÝSLEDKY 27

4.1 Přírodní 27

4.1.1 Poloha 27

4.1.2 Geologie a geomorfologie 28

4.1.3 Pedologie a land use krajiny 30

4.1.4 Klima 33

4.1.5 Hydrologie 34

4.1.6 Flora a fauna 35

4.1.7 Ochrana přírody a životní prostředí 36

4.2 Kulturně - historické 38

4.1.1 Kulturně historické památky 38

4.1.2 Kulturní a sportovní akce 41

4.1.3 Kulturní a sportovní zařízení 42

5. SELEKTIVNÍ FAKTORY - VÝSLEDKY 44

5.1 Objektivní 44

5.1.1 Obyvatelstvo 44

5.1.2 Hospodářství 48

5.1.3 Občanská vybavenost 49

5.2 Subjektivní 50

5.2.1 Psychický stav obyvatel 50

5.2.2 Reklama, propagace 51

6. REALIZAČNÍ FAKTORY - VÝSLEDKY 52

6.1 Technická infrastruktura 52

6.2 Základní a doprovodná infrastruktura 53

6.2.1 Cestovní kanceláře 53

6.2.2 Turistická informační centra 54

6.2.3 Ubytovací zařízení 54

6.2.4 Stravovací zařízení 56

6.3 Organizace v působnosti cestovního ruchu 57

7. POTENCIÁL CESTOVNÍHO RUCHU 62

7.1 Potenciál lokalizační faktorů 62

7.2 Potenciál selektivních faktorů 66

7.3 Potenciál realizačních faktorů 71

7.4 Celkové hodnocení potenciálu CR 74

7.5 Souhrnná SWOT analýza 83

7.6 Dotazníkové šetření 84

8. DISKUZE 88

9. ZÁVĚR 91

10. ZDROJE LITERATURY 94

10.1 Odborná literatura 94

10.2 Internetové zdroje 96

11. PŘÍLOHY 100

10

1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Cestovní ruch je poměrně mladou disciplínou v rámci geografie. Jako takový

vzniká s nárůstem volného času obyvatel (stabilizace pracovní doby, prodloužení

dovolené) počátkem 20. století. Venkovská turistika se však v českých zemích

objevuje již v druhé polovině 19. století.

Venkovská turistika je velmi obsáhlým typem cestovního ruchu

s charakteristickým prostředím, ve kterém je realizována. Venkovský cestovní ruch

v sobě zahrnuje rekreační aktivity na venkově s ubytováním v soukromí nebo

v menších hromadných ubytovacích zařízeních. Má dvě odlišné podoby –

dlouhodobější (jde o tzv. sekundární bydlení) a krátkodobější (agroturismus,

ekoturismus, ekoagroturismus).

Cestovní ruch získává stále větší význam ve funkci aktéra, který je schopen

rozhýbat regionální rozvoj téměr v jakékoliv oblasti, tedy i venkova. Podpora pak

spočívá ve vytvoření nových pracovních míst a kumulaci investičních aktivit.

Ekonomicky slabším regionům významně napomáhá a chrání je i vůči strukturálním

problémům ekonomiky. Pro rozvoj regionu v oblasti cestovního ruchu je nutné, aby

v regionu fungovala dobrá spolupráce obcí a měst či jiných organizací.

Pro dlouhodobou stabilitu rozvoje (udržitelnost) se musí propojovat názory a

zájmy všech dotčených skupin, v tomto případě se jedná o návštěvníky venkova,

obyvatele venkova a o samotné prostředí, ve kterém je cestovní ruch realizován.

Venkovský turismus by měl být nejen šetrný, ale i integrovaný do místní společnosti.

Proto je nutné zapojit jak obyvatele, tak i podnikatele v dané obci a zároveň musí být

tyto subjekty koordinovány „vyššími“ správními orgány.

Obce spádující do obce s rozšířenou působností Telč (ORP Telč) se nacházejí

v jihozápadní části kraje Vysočina. Jedná se celkem o 45 obcí, respektive 59 částí

obcí s vlastním katastrálním územím. Největším a zároveň jediným městem je město

Telč. Telč je regionálním střediskem celé oblasti, současně i střediskem cestovního

ruchu.
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Otázkou zůstává, jak moc je ORP Telč schopno využívat tuto šanci rozvoje

v rámci cestovního ruchu, což ostatně má potvrdit tato diplomová práce. Hlavním

cílem této práce je porovnat obce v rámci ORP Telč z hlediska venkovského turismu

na základě historické, sociodemografické a geografické deskripce. Zároveň jsou obce

analyzovány z hlediska využití jejich potenciálu pro cestovní ruch včetně analýzy

názorů vybraných subjektů na turismus a jeho rozvoj. Analýza názorů vybraných

subjektů je provedena pomocí dotazníkového šetření zaměřeného na představitele

obcí, tedy jejich starosty. Dotazník je koncipován tak, aby odpověděl na otázky typu

jaká výše finančních prostředků obcí je alokována do rozvoje cestovního ruchu, a do

jaké oblasti cestovního ruchu. V rámci dotazníku je specifikován současný stav

podnikatelské sféry a obyvatelstva v obcích a jejich spolupráce s veřejným sektorem.

V rámci diplomové práce jsou stanoveny tři pracovní hypotézy, které budou následně

v závěru práce zhodnoceny.

Tato práce může sloužit jako analytický podklad pro decizní sféru, tj.

pro rozhodovací řídící sféru v ORP Telč. Kompletní analýza dat je souhrnně


[…]


Volevčice 331,75 58 17,5 12,8 42,6

Vystrčenovice 325,81 116 35,6 12,2 42,6

Zadní Vydří 384,41 49 12,8 9,7 39,6

Zdeňkov 400,38 48 12,0 8,6 48,4

Zvolenovice 406,91 83 20,4 3,7 41,1

Žatec 314,37 120 38,0 11,8 39,8
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Příloha č. 2: Dotazník
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 3: Seznam členů MAS Mikroregion Telčsko

Podnikající subjekty Hospodářské odvětví Sídlo

Agrika Tour Telč, k.s. zemědělství Lhotka

Bohumil Novák služby - ubytování Panenská Rozsíčka

Luboš Nosek služby - spolky Kostelní Myslová

TIRAD, s.r.o.
průmysl - obráběčství,

zámečnictví
Šašovice

Jiří Ondráček služby - projektování staveb Telč

Zemědělské družstvo Telč zemědělství Telč

Rozvojové sdružení Zdeňkov služby - spolky Zdeňkov

Ing. Miroslav Peichl zemědělství Telč

Záchranná stanice volně žijících

zvířat
služby Telč

Marie Prknová zemědělství Černíč

Hosova obchodní společnost, spol.

s r.o.
výroba potravin Pavlov

Ing. Roman Kadlec služby - spolky Řásná

Archivní a kronikářský spolek služby - spolky Pavlov

Sportovní klub Mrákotín služby Mrákotín

MVDr. Petr Hawerland služby Pavlov

Mgr. A. Vladimír Sequens zemědělství Dyjice

Krteček - klub maminek Telč služby - spolky Telč

Antonín Brychta zemědělství Markvartice

Jana Cechová služby - spolky Černíč

Vít Lojka služby - ubytování Telč

Orel jednota Telč služby - spolky Telč

Novoříšský kulturní spolek služby - kultura Nová Říše

Ing. Luděk Rux služby - ubytování Telč

Ing. Dana Posádová služby - ubytování Nová Říše

Sdílení o.p.s. služby - zdravotnictví Telč

Subjekty veřejného sektoru Hospodářské odvětví Sídlo

Mikroregion Telčsko služby - spolky Telč

Služby Telč, spol. s.r.o. služby Telč

Obec Horní Myslová služby - obec Horní Myslová

Město Telč služby - obec Telč

Základní škola Urbanov služby - školství Urbanov

Zdroj: MAS Telčsko (2016): Oficiální stránky MAS Mikroregion Telčsko, vlastní zpracování
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Příloha č. 4: Celkové vyhodnocení potenciálu cestovního ruchu v ORP Telč

lokalizační f. selektivní f. realizační f.
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Bohuslavice 1 3 2 2 1 3 2 14

Borovná 2 4 3 3 4 4 3 23

Černíč 1 3 4 2 3 4 2 19

Dolní Vilímeč 3 4 4 2 3 4 3 23

Doupě 1 2 3 1 1 4 3 15

Dyjice 2 3 4 2 2 4 3 20

Horní Myslová 3 4 3 2 3 4 3 22

Hostětice 2 4 3 2 3 4 3 21

Jindřichovice 3 4 4 2 4 3 2 22

Klatovec 2 4 4 2 3 4 3 22

Knínice 2 4 3 2 3 4 3 21

Kostelní Myslová 1 4 2 2 4 4 3 20

Krahulčí 3 4 1 2 3 3 2 18

Krasonice 2 2 2 2 3 4 2 17

Lhotka 1 2 3 2 2 2 3 15

Markvartice 3 4 2 2 3 4 2 20

Mrákotín 2 2 1 3 2 2 1 13

Mysletice 2 4 2 1 4 4 3 20

Mysliboř 2 4 3 1 4 4 3 21

Nevcehle 2 4 3 2 3 4 2 20

Nová Říše 3 2 1 2 1 3 1 13

Olšany 2 4 4 1 3 4 3 21

Olší 1 4 4 2 3 4 3 21

Ořechov 2 3 2 1 2 4 3 17

Panské Dubenky 1 4 4 2 4 4 3 22

Radkov 3 3 3 1 3 4 2 19

Rozseč 3 4 3 2 4 4 3 23

Řásná 1 2 2 2 2 2 2 13

Řídelov 1 4 3 3 3 4 3 21

Sedlatice 3 4 3 2 4 4 3 23

Sedlejov 2 4 2 1 3 4 3 19

Stará Říše 2 3 1 3 3 4 1 17

Strachoňovice 3 4 4 1 4 4 3 23

Svojkovice 3 3 4 3 3 4 3 23

Telč 2 1 1 3 1 1 1 10

Urbanov 2 4 3 1 3 4 2 19

Vanov 1 2 2 2 1 2 3 13

Vanůvek 1 4 3 2 3 3 3 19

Vápovice 3 4 4 3 4 4 3 25

Volevčice 1 4 4 3 3 4 3 22

Vystrčenovice 3 4 4 2 4 4 3 24

Zadní Vydří 3 4 4 2 4 4 3 24

Zdeňkov 3 4 4 3 3 4 3 24

Zvolenovice 2 4 3 1 3 3 3 19

Žatec 2 4 4 2 4 4 3 23

Zdroj: vlastní zpracování
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29%

47%

6%

18%

Sledované obce dle velikostní kategorie (počet obyvatel)

1 - 100

101 - 200

201 - 500

501 - 1000

78%

17%

5%

Výběr místních poplatků z ubytovacích kapacit v obcích

ORP Telč

nevybírají se

vybírají se, ale nejsou

rentabilní

vybírají se, jsou rentabilní

Příloha č. 5: Zúčastněné obce dle velikostní kategorie v dotazníkovém šetření

Zdroj: vlastní šetření

Příloha č. 6: Výběr místních poplatků z ubytovacích kapacit

Zdroj: vlastní šetření