## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2016-2017
<b>Název práce:</b> Analýza potenciálu cestovního ruchu v ORP Telč
<b>Student:</b> Bc. Lenka Doležalová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Drahomíra Kušová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka zvládla teoretické aspekty zkoumaného problému. Na tomto základě shromáždila, přehledně a systematicky zpracovala a interpretovala bohatý empirický materiál. V práci vhodně kombinovala metody sociologického výzkumu s metodami GIS.

Výsledkem je jak obsahově, tak graficky výborná diplomová práce, která může sloužit jako analytický podklad pro decizní sféru v oblasti managementu cestovního ruchu v modelové oblasti.

V rámci diskuse by autorka mohla vyjádřit svůj názor na to, jak současná mezinárodní situace ovlivňuje cestovní ruch v České republice.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 10. 05. 2017

Podpis vedoucího práce